
 
 
 
 

CESR de Tours  1 
 

Assemblée Générale 2012 
Programme de recherche Bibliothèques Virtuelles Humanistes 

 
Lundi 3 décembre 2012 

CESR, Tours – salle Rapin 
 
 
9h30 – Accueil des participants – Café 
 
10h – Démonstrations d'outils 

10h  BaTyR : outils RETRO & AGORA 
 

Rémi Jimenes 
(BVH)  Introduction sur la méthode de travail 

  AGORA : la nouvelle version 
 

Frédéric Rayar 
(LI, Tours)   RETRO : une bibliothèque virtuelle en ligne 

 

10h45   « ReNom » : Renaissance : indexation et recherche 
d'information sur les entités nommées 

 Jorge Fins (BVH)  Introduction au projet Renom 
 Frédéric Rayar 

(LI, Tours) 
 Wordspotting : reconnaissance d'images 

 Denis Maurel 
(LI, Tours) 

 Cascades CASEN : reconnaissance et étiquetage XML-TEI 
automatiques des entités nommées dans le texte 

 

11h45  Production BVH : scripts de collation, dissimilation, détildage 
 

Lauranne Bertrand 
& Jorge Fins (BVH)  XTF : adaptation de l'outil aux corpus BVH 

   Recherche et consultation : migration du corpus fac-similés en XML-
TEI sous XTF 

 Intégration du corpus Manuscrits 
12h15 Lauranne Bertrand 

(BVH) & Marie-
Hélène Lay 
(Poitiers, sous réserve) 

 Varialog : Outil de gestion de la variation graphique 

 

12h30 – Clôture des démonstrations – Déjeuner 
 

 
14h – Assemblée Générale 
 
Avant propos 

14h00  Les BVH dans le contexte des « Digital Humanities » 
 

Marie-Luce 
Demonet (BVH)  Organigramme, gouvernance, financement des BVH 

   Les BVH dans les réseaux de recherche :  
  
  
  

 La MSH Val de Loire et le projet « AMI » 
 Le réseau des MSH 
 Les consortiums de l'IR Corpus : Pilotage du consortium « CAHIER : 

Corpus d’Auteurs pour les Humanités : Informatisation, Édition, 
Recherche » 

 Equipex et réseaux européens 
   Agrégateur et fournisseur de données 

 Europeana & the European Library, Gallica, Isidore 
 La constitution d’une « collection » CAHIER avec le consortium 

 



 
 
 
 

CESR de Tours  2 
 

14h20   Dissémination 
   Le carnet d'hypothèses des BVH 
   La Lettre des BVH 
   Des formations pour les professionnels : ANF gestion de projet 

numérique, Initiation à l’encodage XML/TEI, formation CMS, etc. 
 Christine Bénévent 

(CESR) 
 Master professionnalisant Patrimoine écrit et édition numérique 

et Option Humanités numériques  
 
 
Activités 2012  

14h30  Corpus de fac-similés 
  Mises en ligne 2012 : Orléans, Bourges, Cambridge 
 

Toshinori Uetani 
(BVH) 

 Coopérations en cours et à venir : Châteauroux, Orléans 2014... 
 Colette Puynège-

Batard 
(BM de Bourges) 

 Projet "Berry savant de la Renaissance" : Coopération et mise en ligne 
des numérisations 

 Christine Bénévent 
(CESR) 

 Valorisation en ligne du corpus de Fac-similés 

 
14h50   Corpus textuel Epistemon 
   Mises en ligne 
 Jorge Fins (BVH)  Manuel d’encodage en XML/TEI Renaissance et temps modernes 

en ligne 
 
15h   Corpus Manuscrits 
   Manuscrits littéraires : premières mises en ligne en XML-TEI 
   Projet Actes notariés : avancement (avec l’IRHT-TELMA et les 

AD37) – Intégration dans l’Equipex BIBLISSIMA 
 
15h10  XTF : outil de recherche et consultation 
 

Lauranne Bertrand 
& Jorge Fins (BVH)  Recherche et consultation : migration des fac-similés en XML-TEI 

sous XTF 
   Adaptation de la plateforme XTF : visualisation texte/ image en page à 

page et nouvelles fonctionnalités 
 
15h20  Corpus Iconographie et Typographie 
 

Rémi Jimenes 
(BVH)  Évolution de la base BaTyR : Base de Typographie de la Renaissance 

 
 
Projets de recherche en cours 

15h30  État des lieux des coopérations LI-BVH  
 

Jean-Yves Ramel 
(LI, Tours)  PaRADIIT : Pattern Redundancy Analysis for Document Image 

Indexation and Transcription – Google Research Award 2011 et 2012 
 
15h40 Marie-Hélène Lay 

(Poitiers, sous-réserve) 
 Varialog : Outil de gestion de la variation graphique 

Google Research Award 2011 (Partie 1) 
 

 
 
 

15h50 Jorge FINS (BVH) 
et Denis Maurel (LI, 
BDTLN, Tours) 

 « ReNom » : Renaissance : indexation et 
recherche d'information sur les entités nommées 
Projet régional 2012-2013  



 
 
 
 

CESR de Tours  3 
 

Nouveaux projets de recherche 

 
16h15  EQUIPEX Biblissima 
 

Marie-Luce 
Demonet (BVH)  Rabelais 

 Christine Bénévent,  
& Lauranne 
Bertrand (BVH) 

 Informatisation des Catalogues régionaux des incunables. 
Ministère de la Culture – Service du Livre et de la lecture 2008-2014 ; 
Equipex Biblissima – Projet CR2I 2013-2014 

 
16h30 Marie-Luce 

Demonet (BVH) 
 Rablissime : Rabelais manuscrit et imprimé 2013-2014 
PRES CVLU – Appel à projets “Recherche d’Initiative Académique” 

2012 – Adossé à l'Equipex Biblissima 
 
16h40 Marie-Luce 

Demonet (BVH) 
 SCREVO : Scripta Realia Vocalia 2013-2014  

PRES CVLU – Appel à projets “Recherche d’Initiative Académique” 2012 
 
16h50 Rémi Jimenes 

(BVH) 
 PICA / GIEcA 

   PICA : Projet d'inventaire des caractères anciens (à venir) 
 Rémi Jimenes & 

Guillaume Sarah 
(IRAMAT, sous 
réserve) 

 GIEcA 2012 : Gestion informatisée des caractères anciens APP 
MSH Val de Loire 2012 – Recherche exploratoire (GIEcA) 

 
17h – Questions 
 
17h30 – Clôture de l'assemblée générale 
 

16h Marie-Luce 
Demonet (BVH) 

 « MONLOE : Montaigne à l’œuvre » 2013-2015 
Projet ANR CORPUS 2012  


